
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  11 DEL  14/02/2020

OGGETTO: Variazione al  PEG 2020 in esercizio provvisorio ai  sensi  del  punto 8.13 del  principio
contabile 4/2.

L'anno  2020 e questo giorno  14 del  mese di  febbraio alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

             Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  31 del 16/05/2019 avente ad  “Documento Unico di  
Programmazione (DUP) – periodo 2019/2021. discussione e conseguente deliberazione (art. 170,  
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 16/05/2019 avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n.  
118/2011)”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 13/06/2019 avente ad oggetto “Piano Esecutivo  
di Gestione 2019-2021- approvazione”;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 che ha differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali al 31 marzo 2020 
e ha contestualmente autorizzato per detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;

Vista la deliberazione di G.C. n. 5 del 24.01.2019  con la quale si è provveduto ad assegnare  
le risorse in esercizio provvisorio ai vari responsabili della gestione in attesa della approvazione del 
bilancio  di previsione 2020-2022;

Vista la comunicazione a firma del Segretario generale in qualità di responsabile del Settore 
Servizi  Demografici  con la quale si  richiede una variazione urgente di  bilancio,  anche in esercizio 
provvisorio, al fine di poter espletare tutte le attività inerenti la prossima consultazione referendaria 
del  29  marzo  2020,  trattandosi  di  attività  obbligatorie  e  non  differibili,  anche  dal  punto  di  vista  
meramente contabile;

Considerato che non è necessaria l’istituzione di nuovi capitoli nell’ambito della parte spesa 
del  bilancio  di  previsione  per  la  Missione  1-  programma  07 perché  già  istituiti  per  precedenti 
consultazioni, per quanto non valorizzati per l’esercizio 2020; 

Visto il principio contabile 4/2 che al punto 8.13 prevede che “…. Nel corso dell’esercizio  
provvisorio o della gestione provvisoria è possibile:

a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei  
macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative  
all’interno dei macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;

Ravvisata l’indubbia  urgenza  di  procedere  a  tale  variazione  di  Peg,  relativa  agli 
stanziamenti  2020,  tale  da  consentire  lo  svolgimento  della  consultazione  referendaria  in 
questione e fatti salvi ulteriori ed eventuali adeguamenti in sede di approvazione definitiva del 
bilancio di previsione 2020/2022;

Visto l'art. 175 del TUEL, come modificato dal D.lgs 118 e s.m. il quale disciplina le 
variazioni al bilancio di previsione e al Peg;

Di dare atto che con la presente variazione viene rispettato il pareggio complessivo della 
competenza finanziaria del Bilancio e gli equilibri previsti dall’art. 162 c.6 del TUEL, nonché 
l’equilibrio previsto dall’art. 1, c. 821 della Legge 145/2018, legge di bilancio 2019 ;

Acquisiti i pareri positivi del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 
153 e 49 del TUEL, rispettivamente in merito alla regolarità contabile e in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa;

Dato  atto che  il  presente  atto  è  di  competenza  esclusiva  della  Giunta  comunale, 
trattandosi di variazione compensativa all’interno della medesima missione e programma;

Con voti unanimi palesemente espressi:

Pag. 2 di 4



DELIBERA

1.  di  approvare  la  variazione  al  Peg  2020,  in  esercizio  provvisorio,  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021, esercizio 2020, per i motivi e le modalità elencate in premessa, così 
come  risultanti  dagli  allegati  prospetti  che  formano  parte  integrante   e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2.  di  dare  atto  che  con  l'approvazione  della  presente  variazione  non  viene  alterato  il 
pareggio finanziario del bilancio, compresi i vincoli di destinazione delle spese;

3.  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Tesoriere  Comunale  per  i  provvedimenti  di 
competenza.
4.  di  dichiarare,  con   separata  ed  unanime  votazione,   la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.  
267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
17/02/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	Richiamate:

